Rio de Janeiro  Contas de Gestão - Exercício 1997  

O orçamento anual para 1997, composto dos orçamentos Fiscal, de Investimento das empresas e da Seguridade Social, foi aprovado pela Lei nº 2.668, de 16 de janeiro de 1997, 
com a estimativa da receita e fixação da despesa no valor de R$ 16.339.102.827,00 ( dezesseis bilhões trezentos e trinta e nove milhões cento e dois mil e oitocentos e vinte e 
sete reais).  
A Receita prevista e a despesa fixada na Lei Orçamentária têm a seguinte composição:  

A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas e outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor, com o seguinte desdobramento:

[...]

Transferências de capital  51.587.185 

O Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamentária do Poder Executivo - Administração Direta, para o exercício de 1997, foi aprovado pelo Decreto nº 22.968, de 21 de 
fevereiro de 1997, totalizando os gastos em R$ 11.295.750.199,00 ( onze bilhões duzentos e noventa e cinco milhões setecentos e cinqüenta mil e cento e noventa e nove 
reais). Adicionando-se os orçamentos do Poder legislativo, Poder Judiciário e Ministério Público o total da despesa da Administração Direta alcança o valor de R$ 
12.825.027.661,00 ( doze bilhões oitocentos e vinte e cinco milhões vinte e sete mil e seiscentos e sessenta e um reais).  

A despesa aprovada pela Lei nº 2.668/97, no montante de R$16.339.102.827,00 ( dezesseis bilhões trezentos e trinta e nove milhões cento e dois mil oitocentos e vinte e sete 
reais) é composta pelos seguintes valores, segundo as Funções e os Órgãos do Governo:  

Em R$ 1,00 

2.1 - Receitas Correntes  3.025.911.391 

2.2 - Receitas de capital  488.163.775 

RECEITA GLOBAL  16.339.102.827 

DESPESAS POR FUNÇÕES  VALOR  %

[...]

A Prestação de Contas do Excelentíssimo Senhor Governador, Dr. Marcello Nunes de Alencar, ora em exame nesta Corte de Contas , compreende o Orçamento da Administração 
Direta, relativo aos Poderes Executivo, legislativo e Judiciário, inicialmente fixado em R$ 12.825.027.661,00 ( doze bilhões oitocentos e vinte e cinco milhões vinte e sete mil 
seiscentos e sessenta e um reais) incluídas neste montante as Transferências Intragovernamentais - do Tesouro e Outras - no total de R$ 3.183.845.069,00 (três bilhões cento e 
oitenta e três milhões oitocentos e quarenta e cinco mil sessenta e nove reais), destinadas às Autarquias, Fundações, Empresas Públicas, Sociedades de Economia Mista e Fundos 
Especiais, conforme demonstrado a seguir.  

Em R$ 1,00 

Secretaria de Estado de Planejamento 
e Controle  

128.671.476 0.79 

Secretaria de Estado de Segurança

[...]

l Do Tesouro  1.357.566.324    

l Outras  29.097.411 825.507.987 

3 - empresas públicas e 
sociedades de economia 
mista  

4.109.100.989    

A diferença entre o valor total constante da Lei Orçamentária Anual -Lei nº 2.668/97 - e o da Administração Direta, no montante de R$3.514.075.166,00 ( três bilhões 
quinhentos e quatorze milhões setenta e cinco mil cento e sessenta e seis reais), corresponde aos orçamentos das Autarquias, Fundações, Empresas Públicas, Sociedades de 
Economia Mista e Fundos Especiais, financiados com recursos próprios, excluídas as Transferências Intragovernamentais - do Tesouro e Outras.  

O quadro

[...]

Sec. de Est. 
de Meio 
Ambiente  

135.502.238 0 8.890.973 1.000 144.394.211 

O Orçamento da Administração Indireta, Fundações e Fundos Especiais, excluídas as Transferências Intragovernamentais - do Tesouro e Outras, totaliza o valor de R$ 
3.514.075.166,00 (três bilhões, quinhentos e catorze milhões, setenta e cinco mil, cento e sessenta e seis reais), assim distribuído:  

Sec. de Est. 
de 
Planejamento 
e Controle  

128.654.134 0 17.342 0 128.671.476 

Sec. de Est. 
de Segurança 
Pública  

1.497.268.861 0 0 9.687.458 1.506.956.319 

Sec. de Est. 
de Saúde  

546.274.565 29.198.000 70.120.214 74.912.221 720.505.000